平成28年度 第5回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

日時：平成28年12月8日（木）17：00～18：00

場所：小瀬スポーツ公園 武道館第2会議室

出席者：石井（甲府城南病院）、藤巻（市立甲府病院）、長田（すずきネフロクリニック）、

飯窪（甲府共立病院）、白石（市立甲府病院）、竹川（山梨県立中央病院）、植松（北杜市立

塩川病院）、深澤（山梨県立中央病院）、佐野（組合立飯富病院）、星野（まつした腎クリニ

ック）、清水（山梨大学医学部付属病院）、長田（富士吉田市立病院）

欠席者：高橋（原口内科・腎クリニック）、眞田（原口内科・腎クリニック）、長嶺（山梨大

学医学部付属病院）、尾前（都留市立病院）、内田（三井クリニック）、

1. H28年度会誌について

A3サイズ6面で作成した。150部印刷し39,000円となる。会員に郵送する。

2. 甲信越臨床工学会in山梨について

平成29年9月9日（日）に県立図書館にて開催予定。

2階ホール、イベントホールなどを前日の午後より予約済み。

前日の連絡協議会は交流スペース102、工学会は2階の大ホール、体験コーナーと機器展示は

1回のイベントホールを使用する。

宿泊はJTBで予約済み。

ランチョンセミナー（中外製薬）は山梨大学医学部付属病院救急集中医療学講座の森口武史

先生、ランチョンセミナーは日本大学駿河台病院の三木隆弘先生にお願いした。

ワークショップは各分野における「可能性の追求」を仮案とする。

体験コーナーに関しては、模擬オペ室やオペ着による写真撮影などを企画中。

シープリンは県中へ郵送する。

テレビ出演もお願いする。

3. Y・ボード第8回「となりの機械室」報告

平成28年11月6日（日）に山梨大学医学部付属病院にて開催した。参加者は8名であった。第

9回は来年の6月頃に富士吉田市立病院、第10回は甲府市水道局見学、第11回は塩川病院の見

学とする。

4. 平成29年度山梨県臨床工学技士会総会について

平成29年5月28日（日）に開催予定、場所は市立甲府病院にお願いする。

記念公演はイグノーベル賞の馬渕氏、もしくは、みはま病院の内野氏、医科歯科大学医学部

付属病院の瀬島氏にお願いする。2月の理事会で決定する。

5. 桃源郷マラソンについて

来年度も参加する。

6. 関東臨床工学技士連絡協議会報告

平成28年11月5日（土）に関東臨床工学技士会連絡協議会が開催され石井会長が出席した。

次々回よりブロック制となるため、関東との連携も考えていく。

7. 日本血液浄化技術学会ビデオセミナーについて

平成28年12月18日（日）にピュア総合にて開催予定。申し込み締め切りは12月10日（土）、

現在参加者は15名程度となっている。

8. ボウリング大会報告

平成28年11月26日（土）にボウリング大会withAEDを開催した。ホームページに結果が掲載

されている。

9. ゴルフコンペ報告

今年度は参加者が2名のため中止となった。

10. CEHCCについて

平成28年12月9日（金）にメーカープレゼンセミナーを開催する。内容は人工肺について、

場所は山梨県立中央病院の看護大研修室。

平成29年1月29日（日）には循環器セミナーを開催予定。場所は山梨県立中央病院の多目的

ホール。CVITのポイントとCIVITによる地方会への補助金をについて確認中。

11. その他

・災害WGのグーグルグループについて

Gmail登録するなど使用方法がわからない為、まずは使用方法が把握する。

・県下RO装置水質異常に伴う浄水場視察の件

    山梨県の状況を日臨工から厚労省へ報告していただいた。県の医務課にも調査していただ

いたが、県技士会以上の調査はできないとのこと。

    来年度の日本透析医学会学術集会と日本臨床工学技士会に当県のRO目詰まりの件を演題

提出する。（担当：飯窪副会長）

・定款の件について

 問題なく進行中である。

・DVDリーフレットについて

 実写版とアニメ版をそれぞれ5枚ずつ発注した、各病院等で使用したい場合は事務局に連絡

すれば貸し出す。

  ・甲信急性血液浄化研究会について

   次回は平成29年12月2日（土）で信州大学が当番幹事となる。平成30年は山梨県立中央病

院に当番幹事をお願いする。

   今後、抄録とスライドはメーカーと幹事のチェックがはいる。

  ・来年度の呼吸療法セミナーについて

   豚の肺を使用したセミナーをコヴィディエンに行えるか確認する。（午前が座学、午後が

実習）

   コヴィディエンに断られた時は、例年通りの内容とする。

  ・山梨県呼吸ケア・リハビリテーション研究会

   平成28年12月18日（日）に山梨県立大学池田キャンパスで第2回研修会が開催されるので

参加をお願いします。内容は「みんなで治すCOPD」

  ・日本災害時透析医療協働支援チーム（JHAT）活動要綱について

   JHATへの登録等に関する定款がより届いたため各自確認しておくこと。

次回理事会 平成29年2月9日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第2会議室

議事録書記：山梨県立中央病院 竹川英史